

**BÁO CÁO**

**Về tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I  
và chương trình công tác của UBND thị trấn Sịa quý II năm 2020**

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND thị trấn Sịa về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2020, Ủy ban nhân dân thị trấn Sịa đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý I và đề ra chương trình công tác Quý II năm 2020 như sau:

**A. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**I. LĨNH VỰC KT, TN-MT, XDCB**

**1. Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp**

Tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh buôn bán tại Trung tâm thương mại Quảng Điền; đồng thời làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Tết nguyên đán Canh Tý, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho bà con tiểu thương và nhân dân đầu tư kinh doanh buôn bán, trao đổi hàng hóa. Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa phục vụ Tết tại trung tâm thương mại Quảng Điền và các điểm kinh doanh hàng hóa trên địa bàn thị trấn, phát hiện trường hợp vẫn còn thiếu ý thức trong hoạt động sản xuất kinh doanh như bán hàng đã hết hạn sử dụng.

Hiện nay do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên hoạt động kinh doanh, buôn bán của người dân bị ảnh hưởng, đặc biệt là dịch vụ ẩm thực, giải trí, vận tải. Đã làm việc với các cơ sở kinh doanh mặt hàng thiết bị y tế và đăng ký Phòng Kinh tế - Hạ tầng mặt hàng khẩu trang kháng khuẩn để cung cấp cho người dân.

**2. Nông nghiệp toàn diện**

**2.1 Trồng trọt**

Chỉ đạo Ban giám đốc 02 HTX SXNN, các Tổ dân phố, đội sản xuất đẩy nhanh tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân 2019 – 2020 đảm bảo khung lịch thời vụ, đã hoàn thành gieo xạ lúa đông xuân với diện tích 435,5ha đạt 100% diện tích. Thực hiện cánh đồng lúa lớn ở 02 Hợp tác xã trên địa bàn theo hướng liên kết với Công ty Cổ phần Vật tư nông nghiệp tỉnh theo chuỗi giá trị diện tích 50ha giống lúa Hà Phát 3. Ứng dụng chương trình ICM vào trồng lúa diện tích trên 20ha, chuyển đổi 1,4 ha đất trồng lạc sang trồng đu đủ tại HTX Số 1. Tiếp tục vận động nhân dân cải tạo trên ha đất vườn trồng các loại cây ăn trái có giá trị như bưởi da xanh, mít Thái.

Tập trung chỉ đạo Ban giám đốc 02 HTX SXNN, các Tổ dân phố, đội sản xuất làm tốt công tác giám sát đồng ruộng, chăm sóc, phòng trừ sâu







bệnh cho cây lúa, hiện nay đang giai đoạn làm đòng, một số diện tích trà đầu đang trổ bông.

Tại HTX Số 1 xảy ra dịch bệnh khảm lá sán, UBND thị trấn đã chỉ đạo Ban giám đốc hợp tác xã, đội trưởng đội sản xuất tiến hành thống kê diện tích, tỷ lệ bệnh để tiến hành xử lý. Diện tích bị bệnh tỷ lệ 30% - 70%: 1,05 ha; diện tích bị bệnh tỷ lệ trên 70%: 0,65 ha

## **2.2 Chăn nuôi, thủy sản**

Đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi thú y năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ năm 2020.

Tiến hành tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân, đồng thời triển khai công tác tiêu độc khử trùng không chế dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Đến nay tỷ lệ tiêm vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò đạt 72%, tỷ lệ tiêm tam liên lợn đạt 10%. Hiện nay, tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi đã tạm lắng xuống; từ đầu năm đến nay, toàn thị trấn có 09 con lợn bị chết và tiêu hủy do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi với trọng lượng 1.599 kg. Các loại dịch bệnh gia súc, gia cầm khác không phát sinh trên địa bàn. Vận động người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, tự mua hóa chất tiêu độc và thường xuyên vệ sinh chuồng trại.

Đã hưởng ứng phong trào giải cứu các sản phẩm nông nghiệp (gà, vịt, cá Diêu Hồng, rau má,...) cho các hộ sản xuất gặp khó khăn trong việc tiêu thụ do huyện tổ chức; hỗ trợ thông tin thị trường, kết nối tiêu thụ sản phẩm cho các hộ sản xuất gặp khó khăn do dịch bệnh Covid -19.

Đã chỉ đạo, hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản tiến hành tu sửa, cải tạo, xử lý ao hồ và thả nuôi tôm đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật và khung lịch thời vụ. Đến nay đã tiến hành xử lý 100% số ao, đưa vào thả nuôi 75 ao với 412,5 vạn con tôm. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nuôi trồng thủy sản đăng ký đối tượng nuôi chủ lực theo Nghị định 26/2016/NĐ-CP.

## **3. Tài nguyên - môi trường, quy hoạch chỉnh trang đô thị**

Phối hợp với phòng TN&MT huyện tham mưu tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, chỉnh trang đô thị TDP Thủ Lễ, quy hoạch xây dựng Trụ sở Công an huyện. Trong quý 1 năm 2020 đã lập thủ tục chuyển nhượng quyền sử dụng đất 14 trường hợp, tặng cho 10 trường hợp, đính chính hồ sơ 08 trường hợp, hợp tài sản vợ chồng 01 trường hợp, chuyển đổi mục đích sử dụng đất 03 trường hợp, thừa kế 02 trường hợp, đăng ký biến động 01 trường hợp, tách thửa 01 trường hợp.

Chỉ đạo Tổ công tác lập lại trật tự đô thị - xây dựng ra quân lập lại trật tự đô thị tại trung tâm thương mại; tiến hành phân lô, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh buôn bán hoa đến khu vực được bố trí tập trung trước nhà văn hóa huyện; làm tốt công tác xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh. Tham gia hưởng ứng Phong trào Ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn.

## **4. Xây dựng cơ bản**







Bàn giao mặt bằng để thi công công trình Kiệt 6 Nguyễn Đình, khảo sát bố trí khu tái định cư cho 10 hộ dân nằm trong vùng quy hoạch Trường tiểu học số 1 tại tổ dân phố Giang Đông. Thi công công trình chỉnh trang đường nội thị qua TDP Khuông Phò đến đường Nguyễn Vịnh giai đoạn 1, chỉnh trang sân đường nội bộ Nhà văn hóa thị trấn Sịa, cải tạo nâng cấp trường tiểu học số 1 thị trấn Sịa, đề kè Thượng Hoàng Thượng do dự án LuXambua tài trợ. Nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình Trạm bơm Vũng Cầu, khu dân cư xen ghép tổ dân phố Khuông Phò.

### **5. Công tác thu, chi ngân sách**

Căn cứ Nghị quyết Hội đồng nhân dân về thu, chi ngân sách, UBND thị trấn đã ban hành quyết định về giao dự toán ngân sách năm 2020 cho các ban ngành đơn vị. Phối hợp với chi cục thuế triển khai quyết liệt các biện pháp quản lý thu, khai thác nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, làm việc với các hộ kinh doanh để tiến hành kê khai, khoán thuế năm 2020, tích cực thu thuế nhà ở tư nhân.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn năm đến 29/02/2020 đạt 2.907.647.555/45.925.000.000 đồng đạt 6,3 % so huyện giao, trong đó ngân sách thị trấn được hưởng là 2.118.602.483 /35.174.000.000 đồng đạt 6 % so với dự toán HĐND thị trấn giao. Chi ngân sách đến 29/02/2020 đạt 656.570.558 đạt 1,9%.

## **II. Lĩnh vực văn hóa- xã hội**

1. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia, chương trình y tế cộng đồng; công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2020. Triển khai các biện pháp nhằm phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức tổng kết 5 năm thực 05 năm thực hiện Nghị quyết 50-NQ/ĐU của BCH Đảng bộ thị trấn Sịa (khóa XIII) về “tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chính sách Dân số Kế hoạch hóa gia đình đến năm 2020”, kỷ niệm 65 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2 và tổng kết công tác y tế - dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020.

Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930- 03/2/2020). Tham gia Lễ hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Canh Tý và Lễ phát động “ Ngày chủ nhật xanh” năm 2020 do UBND huyện tổ chức. Chỉ đạo các Tổ dân phố, các cơ quan đơn vị trên địa bàn, tùy theo điều kiện cụ thể để tổ chức các hoạt động như: văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao các trò chơi dân gian; chỉ đạo tổ chức giải đá bóng đầu Xuân Tổ dân phố Tráng lực, An Gia nhằm đẩy lên phong trào thi đua lao động sản xuất, thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội của địa phương, tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân do Huyện tổ chức.

Tổ chức hội nghị diễn hình tiên tiến, giai đoạn 2020 -2025 tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ V; Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn, đồng thời lập danh sách các







trường hợp du học sinh, số lao động đi làm ăn tại các nước báo cáo Ban chỉ đạo huyện về tình hình dịch Covid-19. Tổ chức thông báo trên hệ thống đài truyền thanh về tình hình diễn biến dịch cho nhân dân trên địa bàn để có biện pháp phòng ngừa.

### **III. Quốc phòng - An ninh, Cải cách hành chính**

Đã giao quân năm 2020 với số lượng 14 Thanh niên, trong đó có 01 Thanh niên thực hiện Nghĩa vụ Công an. Triển khai điều động lực lượng Dân quân tham gia huấn luyện, tham gia hội thi, hội thao tại huyện.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trước trong và sau Tết tiếp tục ổn định.

Đã tập trung chỉ đạo Ban Công an thị trấn xây dựng kế hoạch đồng thời phối kết hợp với các đơn vị triển khai thực hiện tốt đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn. Mở đợt cao điểm trấn áp tội phạm tập trung đấu tranh với các loại các đối tượng, địa bàn trọng điểm.

Đã tăng cường nắm tình hình về các hoạt động tôn giáo cũng như các hoạt động lợi dụng hoạt động từ thiện để truyền đạo trái phép. Nhìn chung, hoạt động của các tôn giáo chưa có vấn đề gì lớn nổi lên.

Tình hình an ninh chính trị trong Quý I năm 2019 xảy ra 01 việc đánh người gây thương tích, 01 vụ xúc phạm danh dự nhân phẩm người khác, 02 vụ trộm cắp tài sản.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính. Phát huy tinh thần trách nhiệm chỉ đạo điều hành của Thủ trưởng cơ quan, trực tiếp là Chủ tịch UBND. Nâng cao hiệu quả hoạt động của cán bộ ở bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại. Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử của địa phương.

### **B. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Những tồn tại, hạn chế bên cạnh những yếu tố khách quan, thì yếu tố chủ quan cần phải nghiêm túc nhìn nhận để khắc phục trong thời gian đến đó là:

1. Một số cán bộ, công chức sau tết vẫn chưa chấp hành nghiêm túc chế độ giờ giấc làm việc theo qui định. Song đến nay cơ bản đã được khắc phục.

2. Một số hộ nông dân có sản bị bệnh khảm lá sản không tiến hành tiêu hủy theo quy định. Các hộ dân nuôi trồng thủy sản thả nuôi sớm hơn khung lịch thời vụ.

3. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ còn bị hạn chế. Một số cán bộ chưa thường xuyên sử dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh.

### **C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020**







Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thị trấn về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020. Quý II năm 2020, tập trung vào một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

1. Trên cơ sở nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân dân về phương hướng nhiệm vụ năm 2019, UBND thị trấn, các ban ngành, Tổ dân phố xây dựng kế hoạch để cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng ủy và HĐND thị trấn, với các chương trình trọng điểm, các nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực theo chương trình công tác đã được xác định trong năm 2020.

2. Chỉ đạo 02 HTX theo dõi công tác chăm bón, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, đặc biệt là các đối tượng sâu bệnh gây hại trên cây lúa; chủ động phương án điều tiết nguồn nước tưới, tiêu phục vụ sản xuất và thu hoạch lúa vụ Đông Xuân. Đồng thời xúc tiến triển khai sản xuất vụ Hè Thu theo kế hoạch.

3. Tập trung theo dõi, chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh lở mồm long móng gia súc, dịch cúm gia cầm, triển khai quyết liệt chỉ đạo của UBND huyện về phòng chống và xâm nhiễm của Dịch tả lợn Châu Phi. Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân và tiêm phòng đại chó năm 2020. Tiếp tục vận động cán bộ, công chức cơ quan giúp người nông dân tiêu thụ các sản phẩm nông sản.

Tiếp tục hưởng ứng phong trào giải cứu các sản phẩm nông nghiệp (gà, vịt, cá Diêu Hồng, rau má,...) cho các hộ sản xuất gặp khó khăn trong việc tiêu thụ do huyện tổ chức; hỗ trợ thông tin thị trường, kết nối tiêu thụ sản phẩm cho các hộ sản xuất gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19.

4. Tăng cường chỉ đạo quản lý vùng nuôi, thường xuyên theo dõi, chủ động phòng chống dịch bệnh cho các đối tượng nuôi trồng thủy sản. Hướng dẫn người dân nuôi trồng thủy sản đăng ký đối tượng nuôi chủ lực theo Nghị định Số 26/2016/NĐ-CP.

5. Triển khai xây dựng đường kiệt 6 Nguyễn Dĩnh, tiếp tục thi công công trình chỉnh trang đường nội thị qua TDP Khuông Phò đến đường Nguyễn Vịnh giai đoạn 1, chỉnh trang sân đường nội bộ nhà văn hóa thị trấn Sịa, cải tạo nâng cấp trường tiểu học số 2 thị trấn Sịa, đề kè Thượng Hoàng Thượng do dự án LuXambua tài trợ.

6. Triển khai kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị, công tác quản lý chợ. Tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý lộ giới hành lang an toàn giao thông, quản lý xây dựng.

7. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách theo kế hoạch đã đề ra đặc biệt là thu từ nguồn đầu giá QSDĐ năm 2020. Triển khai đồng bộ các biện pháp chống thất thu ngân sách, triển khai thu các loại thuế xây dựng nhà ở tư nhân, thuế ngoài quốc doanh..., tích cực tận thu các khoản thu khác.







7. Thực hiện tốt công tác khám và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác phòng chống dịch bệnh mùa Hè như bệnh sởi, sốt xuất huyết,... Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn như kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và Ngày Quốc tế lao động 01/5.

8. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Triển khai và thực hiện đúng, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2020, ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, quan tâm đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo và trẻ em... Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch “ Ngày chủ nhật xanh” trên địa bàn thị trấn Sịa năm 2020. Xây dựng phương án phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em trong dịp Hè.

9. Triển khai các phương án, tăng cường trực gác sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm giữ vững ổn định chính trị và trật an toàn xã hội, nhất là các ngày lễ lớn. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tôn giáo; tổ chức thăm các cơ sở phật giáo trong dịp lễ Phật đản... Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 cho nam công dân sinh năm 2003.

10. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của UBND trong việc cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên, cấp ủy cùng cấp, sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và tổ dân phố trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực. Nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

11. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính, đầu tư trang bị máy móc phục vụ Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại. Nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại theo quy trình, tiêu chuẩn của hệ thống ISO 9001:2015. Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử của địa phương. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND Tỉnh tỉnh Ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 48/2018 của UBND tỉnh. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết các đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân đúng quy định pháp luật ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp. Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT và nâng mức xếp loại mức độ chính quyền điện tử của thị trấn Sịa.

12. Tăng cường phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể trong việc triển khai các nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội. Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ.







*Trên đây là một số kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I và chương trình kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quý II năm 2020. UBND thị trấn đề nghị các ban ngành, đơn vị tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình để đề ra giải pháp sát thực, nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, kế hoạch kinh tế - xã hội quý II năm 2020./.*

*Nơi nhận:*

- UBND huyện; } (Báo cáo).
- TV. Đảng ủy; }
- TT HĐND, UBND, UBMT thị trấn;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- HTX, Trạm y tế, trường học, TTTM;
- Các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hồ Đăng Dũng**



